
    TOTAL DE DIAS LETIVOS 2018
                                                     TÉCNICO EM PROD. DE ÁUDIO E VÍDEO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 

                                         TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 
INTEGRADO Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Total dias 

letivos/ mês Organização dos sábados letivos

1º TRIMESTRE - 20/2/18 a 25/05/18
Fevereiro 1 2 2 1 1 1 8 24/02 Horário de segunda-feira

Março 4 4 4 5 4 1 22 10/03 Horário de sexta-feira

Abril 4 4 4 4 4 1 21 07/04 Horário segunda-feira

Maio 3 3 4 4 4 1 19 05/05 Horário de quinta-feira  

1º TRIMESTRE 12 13 14 14 13 4 70

2º TRIMESTRE - 28/05/18 a 14/09/18
Maio 1 1 1 0 0 0 3

Junho 4 4 4 4 5 1 22 09/06 Horário de sexta 

Julho 3 3 2 2 2 0 12

Agosto 4 4 5 5 5 0 23

Setembro 2 2 2 2 1 0 9

2º TRIMESTRE 14 14 14 13 13 1 69

3º TRIMESTRE - 18/09/18 a 12/12/18
Setembro 1 2 2 1 2 1 9 15/9 Horário de sexta-feira

Outubro 5 5 5 4 3 2 24 06/10 e 20/10 Horário de quinta e sexta

Novembro 4 3 4 4 4 1 20 10/11 Horário de terça-feira

Dezembro 2 2 2 1 1 0 8

3º TRIMESTRE 12 12 13 10 10 4 61

TOTAL 38 39 41 37 36 9

Total de dias letivos 200
12/12 - dia letivo com horário de quinta-feira



    TOTAL DE DIAS LETIVOS 2018
      TÉCNICO EM CUIDADOS DE IDOSOS - MODALIDADE PROEJA - ANUAL

Período 20/02/18 a 06/07/18

INTEGRADO Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
Total de 

dias letivos 
por mês

Organização dos sábados letivos

2º TRIMESTRE - 20/02/18 a 30/04/18
Fevereiro 1 2 2 1 1 1 8 24/02 Horário de segunda-feira

Março 4 4 4 5 4 1 22 10/03 Horário de terça-feira
Abril 4 4 4 4 4 1 21 07/04 Horário de quinta-feira

1º TRIMESTRE 9 10 10 10 9 3 51

3º TRIMESTRE -  02/05/18 a 06/07/18
Maio 4 4 5 4 4 1 22 05/05 Horário de sexta-feira

Junho 4 4 4 4 5 1 22 09/06 Horários de segunda-feira
Julho 1 1 1 1 1 0 5

1º TRIMESTRE 9 9 10 9 10 2 49
TOTAL 18 19 20 19 19 5

Total de dias letivos 2º e 3º tri 100
1º TRIMESTRE - 30/07/18 a 14/12/18 - 3º ano Proeja 

PROEJA Seg Ter Qua Qui Sex Sab
Total de 

dias letivos 
por mês

Organização dos sábados letivos

Julho 1 1 0 0 0 2
Agosto 4 4 5 5 5 0 23
Setembro 3 4 4 3 3 2 19 15/09 e 29/09 horário de quinta e segunda-feira
Outubro 5 5 5 4 3 2 24 06 e 20/10 horário de terça e sexta-feira
Novembro 4 3 4 4 4 2 21 10 e 24/11 horários de sexta-feira
Dezembro 2 2 2 2 2 1 11 01/12 horário de quinta-feira
2º Semestre 19 19 20 18 17 7 100

TOTAL 37 38 40 37 36 12 200



TOTAL DE DIAS LETIVOS 2018 
TTILS - MODALIDADE SUBSEQUENTE

TÉCNICO EM PROCESSOS FOTOGRÁFICOS
1º SEMESTRE - 20/02/18 a 29/06/18

SUBSEQUENTE Seg* Ter Qua Qui Sex* Total de dias letivos por mês
Fevereiro 1 2 2 1 1 7
Março 4 4 4 5 4 21
Abril 4 4 4 4 4 20
Maio 4 4 5 4 4 21
Junho 4 4 4 4 5 21
Julho 0 0 0 0 0 0
1º Semestre 17 18 19 18 18 90
* 27/06 quarta-feira aula com horário de segunda-feira
Último dia de aula: 29/06

2º SEMESTRE - 30/07/18 a 11/12/18
SUBSEQUENTE Seg Ter Qua Qui Sex Total de dias letivos por mês

Julho 1 1 0 0 0 2
Agosto 4 4 5 5 5 23
Setembro 3 4 4 3 3 17
Outubro 5 5 5 4 3 22
Novembro 4 3 4 4 4 19
Dezembro 2 2 1 1 1 6
2º Semestre 19 19 19 17 16 90
05/12 - quarta-feira, aulas com horário de quinta
10/12 e 11/12- segunda-feira e terça-feira, aulas com horários de sexta-feira
Último dia de aula: 11/12  



                                                              TOTAL DE DIAS LETIVOS 2018 
INTEGRADO PROEJA SEMESTRAL

2º SEMESTRE - 20/02/18 a 06/07/18
PROEJA Seg Ter Qua Qui Sex* Sab Total de dias 

letivos por mês Organização dos sábados letivos

Fevereiro 1 2 2 1 1 1 8 24/02 - horário de segunda-feira
Março 4 4 4 5 4 1 22 10/03 - horário de terça-feira
Abril 4 4 4 4 4 1 21 07/04 horário de quinta
Maio 4 4 5 4 4 1 22 05/05 - horário de sexta-feira
Junho 4 4 4 4 5 1 22 09/06 - horário de segunda-feira
Julho 1 1 1 1 1 5
Total 1º Semestre 18 19 20 19 19 5 100
Último dia de aula 06 de julho

3º SEMESTRE - 30/07/18 a 14/12/18
PROEJA Seg Ter Qua Qui Sex Sab Total de dias 

letivos por mês Organização dos sábados letivos

Julho 1 1 0 0 0 2
Agosto 4 4 5 5 5 0 23
Setembro 3 4 4 3 3 2 19 15/09 e 29/09 horário de quinta e segunda-feira
Outubro 5 5 5 4 3 2 24 06 e 20/10 horário de terça e sexta-feira
Novembro 4 3 4 4 4 2 21 10 e 24/11 horários de sexta-feira
Dezembro 2 2 2 2 2 1 11 01/12 horário de quinta-feira
Total 2º Semestre 19 19 20 18 17 7 100

TOTAL 19 19 20 18 17 7


